
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 02 DE JULHO DE 2019

Edição 1632
 05 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 02 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 1632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante - 
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE
 

DECRETOS
DECRETO Nº 358/2019

DATA: 17/06/2019

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 606.000,00 (seiscentos e seis mil reais).

	 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.346 de 
29 de novembro de 2018.

DECRETA

	 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2019, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 606.000,00 (seiscentos e seis mil reais).

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0015  AÇÕES E PRECATÓRIOS JUDICIAIS   
3.1.90.91.00.00  SENTENÇAS JUDICIAIS   
000860 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...........................
.................................................................................... R$ 2.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2049  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   
003520 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde  …............................................................ R$ 200.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2049  AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 
FIXO - PAB FIXO   
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
003650 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde  …............................................................. R$ 50.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2078  ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
005610 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ….............................
................................................................................ R$ 200.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2083  MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.40.00.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA   
006160 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …............................
.................................................................................... R$ 2.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2087 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
006310 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...........................
................................................................................. R$ 70.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.1095 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS   
 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
006720 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...........................
.................................................................................. R$ 60.000,00

 14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
 14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
 15.451.2100.2098 RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS   



3 TERÇA - FEIRA, 02 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 1632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
006770 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …............................
.................................................................................. R$ 22.000,00

TOTAL......................................................................R$ 606.000,00

	 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS LIVRES

	 Art. 3º – Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2047  PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL (ESF 
- PMAQ)   
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   
003330 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde  …........................................................... R$ 250.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.2100.2080  MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
005910 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...........................
............................................................................... R$ 200.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2083  MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
006150 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ….............................
.................................................................................. R$ 64.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2084  PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RU-
RAL   
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   
006180 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …............................
.................................................................................. R$ 60.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2084  PROGRAMA DE APOIO AO PRODUTOR RU-
RAL   
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
006190 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …............................
.................................................................................. R$ 10.000,00
     
TOTAL......................................................................R$ 584.000,00
	
	 Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 17 de junho de 2019.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

JOÃO CARLOS BINI
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 

DECRETO Nº 388/2019

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX e artigo 138, 
§4º da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei Muni-
cipal nº 2.169, de 22/12/2015 e considerando o deferimento cons-
tante do protocolado sob nº 5197/2019;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica autorizada a utilização do Centro de Eventos 
“Prudentópolis Terra das Cachoeiras”, no dia 07 de julho de 2019, 
no período compreendido entre as 08h00min e 12h00min, para a 
realização de corrida de mountain bike, em parceria com a Secre-
taria Municipal de Esportes e Recreação.

	 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 
utilização, a requerente Micheli Muhlbeier.

	 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 02 de julho de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 013/2019.
OBJETO: Contratação de empresa para execução e construção 
de ponte de concreto com extensão de 13,50 metros de compri-
mento por 7,00 metros de largura, sobre o Rio Taboãozinho, em 
Marcondes 2ª Linha, área rural do Município de Prudentópolis, 
incluindo mão de obra, materiais, equipamentos e insumos ne-
cessários, em conformidade com o cronograma físico financeiro, 
projeto e supervisão do Departamento de Engenharia da CON-
TRATANTE.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 104.715,51 (Cento e quatro mil 
setecentos e quinze reais e cinqüenta e um centavos).
DATA: 19 de julho de 2019, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 088/2019

OBJETO: Contratação de empresa para organização e execução 
de evento destinado ao lançamento oficial da X Festa Nacional do 
Feijão Preto - FENAFEP.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 5.388,66 (cinco mil trezentos e 
oitenta e oito reais e sessenta e seis centavos).
DATA DA SESSÃO: 15 de julho de 2019 às 13:30hrs.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.000 25053-8 B.B. - FMMA - ICMS ECOLOGICO - 30% R$ 22.000,00 
TOTAL DAS FONTES R$ 22.000,00 

 



4 TERÇA - FEIRA, 02 DE JULHO DE 2019 - EDIÇÃO 1632ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Republicado por Incorreção

	
Relação da demanda de alunos e percentual de gratificação para 
a função de Diretor dos estabelecimentos de ensinos da rede mu-
nicipal, em conformidade com os artigos 1º e 2º da Lei Municipal 
nº 2.056/2013.

 

Rua Cândido de Abreu, 1551 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: educacao@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3908 1047 

Republicado por Incorreção  
Relação da demanda de alunos e percentual de gratificação para a função de Diretor dos estabelecimentos de 
ensinos da rede municipal, em conformidade com os artigos 1º e 2º da Lei Municipal nº 2.056/2013. 
ESTABELECIMENTO DIRETOR(A) Nº 

ALUNOS 
PORTE PERCENTUAL 

E. M. Acyr Cavali da 
Luz 

Vera Aparecida de Souza 206 2 40% 

E. M. Benedito José 
Pinto 

Elizete Preslak Bortolozzo 180 1 30% 

E. M. Canuto 
Guimarães 

Rosa Caroline de Liz 
Martinelli 

188 1 30% 

E. M. Clotilde Santos 
Gomes 

Carla G. de L. Marconato 246 2 40% 

E. M. Coronel José 
Durski 

Mariuze  C.  P.  Carvalho 332 3 50% 

E. M. Favo de Mel Joana Rosa Melnik 
Casiano 

239 2 40% 

E. M. N. Sra. Aparecida Roseli Sochodolak 235 2 40% 
E. M. Tiradentes Terezinha Glaci S. Brauna 182 1 30% 
E. M. Severo Agibert Raquel Makohin Boiko 269 2 40% 
E. M. Vila das Flores Joelma Sluzovski 222 2 40% 
CMEI N. Sra. das 
Graças 

Elaine Cristina Ternoski 174 3 50% 

CMEI Zilda Arns Ana Maria N.  Sochodolak 136 2 40% 
CMEI Santa Luzia Marizete Kereliu 111 1 30% 
CMEI Josefina L. 
Agibert 

Iolanda Ap. Bonete 
Novossad 

144 2 40% 

CMEI Tia Antonia Jeovana A. Malko Peters 133 2 40% 
CMEI Mãe Honorina Leidiane Marcela Charnei 

Garbachevski 
90 1 30% 

E. M. C. De Jesuino 
Marcondes 

Anicia Kreczkiuski 166 1 30% 

E. M. C. de Linha 
Esperança 

Olga Bobalo Schparyk 184 1 30% 

 
 
 
 
 
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-07-02T16:27:53-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




